
  
Tagungsort  
Großer Hörsaal der Botanik (N10) 
Universität Tübingen 
Auf der Morgenstelle 3 
72076 Tübingen 

Vom Hauptbahnhof Tübingen mit dem Bus in 
15 bis 20 Minuten erreichbar (Haltestelle Auf 

der Morgenstelle) 

Hbf 

Südwestdeutscher

Botanische 
Arbeitsgemeinschaft 

Südwestdeutschland e.V. 
 

Kalliwodastraße 3 
76185 Karlsruhe 
0721-9379386 

info@botanik-sw.de 
www.botanik-sw.de 

Botanische 

26.  
Südwestdeutscher 

Floristentag 

30. April und 1. Mai 2016 
Tübingen  

Botanische Arbeitsgemeinschaft 
Südwestdeutschland e.V. 

 

Botanischer Garten der  
Universität Tübingen 

Tagungsprogramm 

Gelbes Windröschen  

(Anemone ranunculoides) 

Zeichnung D. Schott 



 Samstag 

30. April 2016 

 

10.00 Begrüßung 

 

10.15 Geschichte der Floristik in Tübingen 

 Martin Engelhardt, Tübingen 

 

10.45 Biologie, Ökologie und Nutzung der 
Weiden (Salix) 

 Dr. Alexandra Kehl, Tübingen 

 

11.15 Pause 

 

11.45 Südwestdeutsches Herbarmaterial in 
deutschen und europäischen 
Herbarien. Dargestellt am Beispiel der 
Gattung Hieracium 

 Dr. Günter Gottschlich, Tübingen 

 

12.15 Forschung post mortem: Neue 
Erkenntnisse zur Identität des 
ausgestorbenen Bodensee-Steinbrechs 
(Saxifraga oppositifolia subsp. 
amphibia) 

 Cornelia Krause, Stuttgart 

 

12.45 Mittagspause 

 

14.15 "Zur Natürlichkeit der Stieleiche 
(Quercus robur L.) in Flussauen 
Mitteleuropas – eine Fallstudie aus 
dem Naturschutzgebiet „Kühkopf-
Knoblochsaue“ am Oberrhein" 

 Dr. Albert Reif, Pfaffenweiler 

 

 

Samstag 

30. April 2016 

 

14.45 Zur früheren und heutigen 
Verbreitung der makroskopischen 
Rotalgen Hildenbrandia rivularis und 
Bangia atropurpurea in Baden-
Württemberg 

 Dr. Wolfgang Schütz, Emmendingen 

 

15.15 Pause 

 

15.45  Landschaft und floristische 
Besonderheiten des Landkreises 
Tübingen   
Michael Koltzenburg, Tübingen 

 

16.15 Kurze Mitteilungen (Hinweise auf 
Neufunde, Kartierprojekte etc.) 

 

16.30 Ende des Floristentags 

 

17.00 Mitgliederversammlung der BAS 

Nach jedem Vortrag sind 5-10 Minuten 
Diskussion eingeplant. 

 
 

Am Abend geselliges Beisammensein in einem 
Tübinger Gasthaus. 

 

 

Exkursion

vom Spitzberg bei Hirschau nach Tübingen

 

Leitung:

 

Wir starten gemeinsam am Hauptbahnhof 
Tübingen mit dem Bus und wandern dann 
von Hirschau 
zurück.

 
Treffpunkt: 

9.15 Uhr
dem Hbf 

Abfahrt: 9.32 Uhr
Hirschau, Ausstieg Hirschau Kirchplatz

 
Bitte Rucksackverpflegung mitbringen. 
Empfohlen wird festes Schuhwerk.

 

Sonntag 

1. Mai 2016 

Exkursion 

vom Spitzberg bei Hirschau nach Tübingen 

Leitung: Martin Engelhardt 

Wir starten gemeinsam am Hauptbahnhof 
Tübingen mit dem Bus und wandern dann 
von Hirschau über den Spitzberg wieder 
zurück. 

Treffpunkt:  

Uhr, Bussteig C des Busbahnhofs vor 
Hbf Tübingen 

Abfahrt: 9.32 Uhr, Linie 18 Richtung 
Hirschau, Ausstieg Hirschau Kirchplatz   

Bitte Rucksackverpflegung mitbringen. 
Empfohlen wird festes Schuhwerk. 


